
 

 

Základní údaje o pr ůběhu ve řejné diskuse k dokumentu 
Národní ak ční plán boje proti terorismu (Aktualizované zn ění pro léta 

2007-2009) 
 
Zahájení veřejné diskuse k dokumentu zakládá usnesení vlády č. 879/2007, 
k návrhu postupu zavedení metodiky pro zapojování veřejnosti do přípravy 
vládních dokumentů. 
 
Veřejná diskuse byla avizována jak na internetové stránce Ministerstva vnitra, 
tak na serveru Veřejné správy. 
 
Veřejná diskuse probíhala v období od 11. do 31. října 2007. Zároveň s tímto 
procesem se uskutečnilo oficiální meziresortní připomínkové řízení, do kterého 
se standardním způsobem zapojila všechna ministerstva a další oslovené 
ústřední orgány státní správy. 
 
Dva občané se do veřejné diskuse zapojili prostřednictvím dopisů, celkem 21 
subjektů komunikovalo prostřednictvím elektronické pošty (vedle jednotlivců, 
fyzických osob, se jednalo i o nevládní organizace nebo profesní asociace). 
 
Do veřejné diskuse se přímo zapojil i poslanec Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky, Michael Hrbata a jeho spolupracovníci 
(prostřednictvím osobních setkání a písemných návrhů, viz č. j.: KM-261/PL-
PS/2007, OBP-953/AK-2007). 
 
Problematika byla současně zmíněna i v rámci hromadných informačních 
prostředků, například viz: 
 
• Lidé se mohou vyjádřit k materiálu o boji proti terorismu; in: ČTK, 11. X. 2007. 
• Národní akční plán boje proti terorismu; in: ČRo 1 - Radiožurnál, 12. X. 2007. 
• Osobní údaje zajímají „velké i malé bratry“; in: Hospodářské noviny, 14. XI. 2007. 
• Říman plánuje rozšířit pravomoci tajných služeb; in: Právo, 15. XI. 2007, str. 1, 7. 
• Policie chce lidem víc vidět do soukromí; in: Hospodářské noviny, 15. X. 2007. 
• Policie nechce anonymní mobily; in: Hospodářské noviny, 15. X. 2007. 
• Konec anonymních karet na mobil?; in: MFD, 17. X. 2007. 
• Boj proti terorismu; in: Radiožurnál, 18. X. 2007. 
• Tísňovou linku 158 zneužívají děti i opilci; in: Kroměřížský deník, 20. X. 2007. 
• Otázka bezpečnosti; in: ČRo - Rádio Česko, 25. X. 2007. 
 
Je možné konstatovat, že nejvíce pozornosti, jak ve veřejné diskusi, tak 
v případě připomínek ze strany orgánů veřejné správy, vzbudily dvě kapitoly 
dokumentu: 
 



 

 

• 1: Zlepšení komunikace a spolupráce mezi subjekty, zapojenými do boje 
proti terorismu a zkvalitňování podmínek pro výkon jejich činnosti. 

• 3: Prevence vzniku uzavřených přistěhovaleckých komunit a radikalizace 
jejich členů. 

 
 
 
 
 
 
 
Podrobnosti (všechny podněty) jsou obsahem příslušné navazující tabulky. 
V maximální míře bylo usilováno o vypořádání podnětů (případně na 
zodpovězení dotazů či vyjasnění případných nepochopení dané problematiky). 
 
Zobecněně je v souvislosti s průběhem veřejné diskuse možné konstatovat 
následující: 
 
• Národní akční plán boje proti terorismu (Aktualizované znění pro léta 2007-

2009) je možné označit za dokument, u kterého je podrobení veřejné diskusi 
poněkud problematické: 

 
• Jedná se o dokument strategické povahy, který se snaží maximálně 

koncentrovat určité vize. Proto se jeho text může jevit jako obecný, 
povrchní nebo „zatajující“ určité skutečnosti. 

• Je zřejmé, že problematiku nebylo možné dostatečně pochopit 
z připomínkovaného dokumentu samotného. Dokument je totiž úzce 
propojený s dalšími materiály (Česká republika v boji proti terorismu; 
Vyhodnocení plnění úkolů, zakotvených v textu Národního akčního plánu 
boje proti terorismu), které ale jen část účastníků veřejné diskuse 
prostudovala (ačkoli byly umístěny na stejné internetové stránce, jako 
připomínkovaný materiál). 

• Materiál nebylo možné omezit na konkrétní dotazy, adresované 
veřejnosti ale byl veřejné diskusi předložen jako celek. 

• Určitá protiteroristická opatření jsou aktivitami utajované povahy, což 
dále komplikuje veřejnou diskusi i o jejich neutajovaných aspektech. 

 
I z výše uvedených důvodů je jen určitou část podnětů možné chápat jako 
připomínky (často se jedná spíše o konstatování, popis situace, případně 
vyjádření nespokojenosti s určitými skutečnostmi, bez toho, aby na takový 
podnět navazoval jednoznačně formulovaný návrh žádoucího postupu). 
 



 

 

Z podnětů věcné povahy je třeba za nejpropracovanější označit připomínky  
poskytovatelů služeb v telekomunikačním provozu, týkající se obav ze zúžení 
prostoru pro podnikání v oblasti elektronických komunikací. 
 
Dále byl často zopakován názor, že boj proti terorismu bude v České republice 
zneužíván jako nástroj k perzekuci cizinců a muslimů. 
 
Naopak některé připomínky nabádaly ke zpřísnění imigrační politiky státu a 
k důslednému monitorování přistěhovaleckých komunit. 
 
Celé téma boje proti terorismu je obecně relativně emocionální a vzbuzuje 
kontroverzní názory. I z tohoto důvodu je možné konstatovat, že v diskusi 
převažují negativistické projevy (vypustit konkrétní opatření), nad pozitivními 
návrhy (zakotvit nové opatření). 
 
Několik zaslaných podnětů se netýká přímo Národního akčního plánu boje proti 
terorismu, ale jiných témat. Takové podněty budou předány jiným 
zainteresovaným subjektům (hasiči, Ministerstvo obrany, jiná ministerstva atd.). 
 

U určitých dílčích témat (aktivity v oblasti elektronických komunikací, vzdělávání 
a spolupráce se soukromými subjekty atd.) se předpokládá pokra čování 
diskuse se zástupci zainteresovaných subjekt ů.  

 


